— 1 —

安阳市政务服务和大数据管理局文件

安政数〔2022〕47 号

关于印发《全面提升便民服务信息化水平推进

便民服务进基层掌上办达标工作实施方案》的

通 知

各县（市、区）政务服务和大数据管理局：

经市局领导研究同意，现将《全面提升便民服务信息化水平

推进便民服务进基层掌上办达标工作实施方案》印发给你们，请

按照要求认真抓好落实。

2022 年 8 月 16 日

— 2 —

关于全面提升便民服务信息化水平

推进便民服务进基层掌上办达标工作实施方案

根据《国务院关于加快推进政务服务标准化规范化便利化的

指导意见》（国发〔2022〕5 号）、《中共中央办公厅 国务院办

公厅关于深入推进审批服务便民化指导意见》（厅字〔2018〕22

号）、《中共河南省委办公厅 河南省人民政府办公厅印发<关于

深化乡镇管理体制改革的若干意见>的通知》（豫办〔2022〕20

号）、《中共河南省委机构编制委员会办公室 河南省大数据管理

局关于加快推进乡镇（街道）便民服务标准化建设的通知》（豫

编办〔2020〕254 号）要求，按照市人大常委会“关于提升便民服

务信息化水平、推进便民服务进社区掌上办”议案办理工作需要，

为进一步提升政务服务能力和信息化水平，开展乡镇（街道）便

民服务中心、村（社区）便民服务站和掌上办达标工作，实现更

多民生事项“就近办”“掌上办”。结合我市实际，制定本工作

方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的十九大和十九届历次全会精神，坚持以人民为中心发展思

— 3 —

想，提升便民服务信息化水平，推进乡镇（街道）、村（社区）

便民服务中心（站）标准化规范化便利化建设。2022 年 9 月底前，

乡镇（街道）、村（社区）便民服务中心（站）要在办公场所、

事项进驻、设施设备、办公网络等方面达标；要将电子政务外网

铺设到乡镇（街道）、村（社区）便民服务中心（站），实现政

务服务事项网上可办；每个县（市、区）不低于 20%的乡镇（街道）

便民服务中心部署自助服务设备；绘制完成政务服务“一张图”；

实现基层政务服务“好差评”全覆盖；实现不低于 200 个事项在

乡镇便民服务中心、不低于 150 个事项在街道便民服务中心、不

低于 40 个事项在村（社区）便民服务站能够现场办理，不低于 300

个事项实现“掌上办”的目标。

二、工作任务

（一）严格落实便民服务中心（站）人员和场所建设要求。

乡镇（街道）便民服务中心必须配备管理人员、业务人员、综合

受理人员。进驻部门派驻的窗口工作人员应是政治觉悟高、政策

业务熟、纪律观念强、具备审批服务权限的人员。村（社区）便

民服务站的工作人员应满足事项的办理、帮代办工作需要。乡镇

（街道）便民服务中心面积原则上应在 150 ㎡以上，村（社区）

便民服务站面积原则上应在 50 ㎡以上，建筑结构符合敞开式办公

要求。

（二）实现“大厅之外无审批”。乡镇（街道）应建立便民

服务中心进驻事项负面清单，将负面清单之外的政务服务事项统

一纳入便民服务中心集中办理。有关部门单独设立的政务服务大

— 4 —

厅和窗口应整合并入本级便民服务中心，经县级政府批准不予整

合的要纳入本级便民服务中心实行一体化管理，按照统一标准提

供规范化服务。按照“应进必进”原则，将公共教育、劳动就业、

社会保险、医疗卫生、养老服务、社会服务、涉农补贴、残障服

务、户籍管理等领域基层能有效承接的高频政务服务事项下沉至

便民服务中心（站）办理，并形成事项清单，通过河南政务服务

网、县（市、区）政府门户网站、乡镇（街道）和村（社区）便

民服务大厅公示公开，实现不低于 200 个事项在乡镇便民服务中

心、不低于 150 个事项在街道便民服务中心、不低于 40 个事项在

村（社区）便民服务站能够现场办理。

（三）实现便民服务信息网络全覆盖。各乡镇（街道）、村

（社区）便民服务中心（站）要全部接通电子政务外网，可通过

专线（带宽不低于 10M）或互联网安全接入（VPN）方式接入,实现

政务服务事项网上可办。

（四）20%以上乡镇（街道）实现政务服务自助办。各县（市、

区）要积极主动与本级公安、税务、市场监管、自然资源和规划、

人社等相关部门沟通协调，将承载各部门业务的自助机部署到本

县（市、区）20%以上的乡镇（街道）便民服务中心，方便群众自

助办理有关业务。

（五）推进电子证照应制尽制，实现更多数据共享。加强电

子证照建设，按照《河南省电子证照责任清单（地市级）》要求，

实现 101 类电子证照应制尽制，并归集相关电子证照数据。各县

— 5 —

（市、区）要加强对基层电子证照建设应用的指导和帮助，完成

政务数据目录编制，并通过安阳市数据共享交换平台发布，推动

更多数据实现共享。

（六）充分发挥“豫事办”安阳分厅、“安馨办”APP 功能，

实现便民服务“掌上办”。按照“应上尽上”、“应接尽接”原

则，联合相关部门梳理高频政务服务事项，同时将关联性强、办

事需求量大、获得感强的跨部门、跨层级政务服务事项集成化，

依托“豫事办”安阳分厅、“安馨办”APP 进行统一管理和运行，

优化业务办理流程，精简申请材料，不低于 300 个群众经常办理

的政务服务事项实现“掌上办”。

（七）绘制完成政务服务“一张图”。为方便群众能迅速直

观找到政务服务大厅以及服务网点，各县（市、区）要统计本行

政区域各级便民服务大厅的名称、办公时间、办理事项、坐标位

置等信息，以及本级有关部门在银行、汽车销售 4S 店、商场、园

区等设置的服务网点、自助机的信息；市政务服务和大数据管理

局牵头绘制全市政务服务“一张图”。

（八）实现政务服务“好差评”全覆盖。各乡镇（街道）便

民服务中心、村（社区）便民服务站要在所有窗口配备“好差评”

评价设备或静态评价二维码，实现“好差评”全覆盖，主动评价

率达到 60%以上，实名差评 100%按期整改回访。

三、有关要求

（一）提升政治站位，强化组织领导。各县（市、区）要认

真践行以人民为中心的发展理念，高度重视市人大常委会关于提

— 6 —

升便民服务信息化水平推进便民服务进社区掌上办议案办理工

作，充分认识全面提升基层政务服务水平的重要性，切实履行主

体责任，推进乡镇（街道）、村（社区）便民服务中心（站）达

标工作，提升群众办事满意度便利度。

（二）明确工作任务，抓好责任落实。各县（市、区）要细

化工作任务、明确时间节点、强化责任分解、制定有效措施，确

保圆满完成各项达标工作。各县（市、区）要将乡镇（街道）、

村（社区）便民服务中心（站）达标工作完成情况，于 9 月 30 日

前报市局（邮箱：ayzwfwjdk@126.com）。

（三）强化日常监督，务实高效推进。各县（市、区）要建

立工作推进台账，对乡镇（街道）便民服务中心、村（社区）便

民服务站达标工作进度和运行情况进行日常监督指导，对未达到

时序进度、工作标准的乡镇（街道）、村（社区）要督促限期整

改，对推诿扯皮、推进不力的进行通报。

2022 年 8 月 16 日

— 7 —

安阳市政务服务和大数据管理局办公室 2022 年 8 月 16 日印发

（共印 150 份）